Como se habrá podido ver, el estudio de la *actio* retórica permite trazar con mayor fidelidad una parte importante de las ideas que los tratadistas tienen sobre el fenómeno de la persuasión: los protestantes, convencidos de la necesidad y de la oportunidad de convencer a la gente con razones, tienden a dejar de lado los componentes ex-

sequi, prout ipsa natura dictavit atque suggestit dumtaxat. Ea enim est proportio et harmonia inter audientium aures et ipsius concionatoris vocem..."

⁶⁵Diego de Estella, *De modo concionandi*, cap. 31, fol. 64r: "Verum ut hoc significantius queat intelligi advertendum est quod in omni concione triplici tono et locutionis serie uti debet praedicator Evangelicus. In prima quidem docere habet; in secunda, enarrare; in tertia vero, aliquid pertractare ut inde moveat affectus illecebris et blanditiis."

⁶⁶Diego de Estella, *De modo concionandi*, cap. 31, fol. 66r: "Discrimen aiunt inter ipsum sermonem qui illecebris et inter ipsum qui minis et terroribus fulcitur, hoc est, quod primus leniter et charitative procedit ita ut concionatoris charitas et amor in hisce verbis eluceat. Secundus vero sermo rigidus et acerbis increpationibus peragitur et quasi quidam paterfamilias dum suos obiurgat servos cum quodam praedominio et severitate."

⁶⁷Diego de Estella, *De modo concionandi*, cap. 33, fol. 69v: "Nam Evangelicus concionator observet oportet illud, quod communiter et in exteris negotiis gerendis observat. Nam cum adisserit, disceptat et arguit indicem movet et manum. Dum admiratur aut exclamat, os supra intentum habet, etc. Idem prorsus inter praedicandum observet et nihil omnino horum mutet, ut dictum est, et ipsa res postulat."

⁶⁸Diego de Estella, *De modo concionandi*, cap. 31, fols. 65v-65r: "Inter enarrandum vero, aut inter docendum mediocriter percipiat ordinatas periodos construat ut detur respirationi locus, ne nimis continuo sermonis processu coarctet fauces et pene strangulari videatur, et qua si efraenis equus praecipitabundus continuo cursu, ita ut non praesit suae nativae vocis accentui. Verumtamen hoc observare tenetur, ut suae voci praedominetur ita ut dum opus fuerit sumat spiritum et iterum mittat atque respiret, et sic periodum terminet et conficiat aliamque enunciet, sed et omnia satis exprimat oportet, velut equitans qui stapedis innititur, ne inde corruat, sed ut audientium animos suspensos habeat et animo ferantur ab eiusque ore pendeant."

ternos al sermón; los católicos, al creer que a la fe no se llega por el razonamiento, sino por la perseverancia en la actuación, desarrollan más el estudio del código vocal y gestual como intento de llevar a la gente a hacer lo correcto aunque sea de modo poco voluntario.